Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа» с. Стародубское

Долинского района Сахалинской области

ПРИКАЗ

от 19.09.2024 № 345-ОД

с. Стародубское

О дополнительных мерах по предупреждению

распространения энтеровирусной (неполио) инфекции

На основании Постановления Главного государственного санитарного врача

Сахалинской области «О дополнительных мерах по предупреждению распространения

энтеровирусной (неполио) инфекции в 2024 году» от 11 сентября 2024 г. № 105

(вх. от 19.09.2024 № 228), в целях снижения рисков распространения энтеровирусной

инфекции, предупреждения формирования групповых очагов инфекции в детских

организованных коллективах, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на предупреждение распространения

энтеровирусной инфекции в 2024 году (прилагается).

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                              И. Б. Бушаева

С приказом ознакомлены:

ПРИЛОЖЕНИЕ

к пр. от 19.09.2024 № 345-ОД

План
мероприятий, направленных на предупреждение распространения

энтеровирусной инфекции в 2024 году

Мероприятие  Ответственный

Проведение совещания с педагогическими работниками школы

об особом режиме работы

Бушаева И. Б.,

 директор

Ежедневная термометрия на входе в здание школы  всех лиц,

посещающих образовательное учреждение, с занесением

результатов в журнал, в целях учёта лиц с температурой тела

37,1
о
С и выше для проведения противоэпидемических

мероприятий

Ситникова А. А.,

заместитель директора

по ВР,

дежурные

администраторы,

учителя

Изолирование лица с признаками энтеровирусной инфекции

(ЭВИ), жалобами  (лихорадка – повышение температуры тела

до 38-40 градусов; диарея – жидкий, водянистый стул; сыпь

в виде пятен, пузырей, узелков или язв на любых участках тела,

но чаще всего на лице, руках, ногах или туловище; насморк,

боль в горле, кашель; слабость, сонливость; сильная боль

в животе) незамедлительно  с момента выявления указанных

признаков до приезда скорой медицинской помощи, либо

прибытия родителей (законных представителей), или

самостоятельной изоляции в домашних условиях. С момента

выявления указанных лиц в течение двух часов уведомить

любым доступным способом Управление Роспотребнадзора

по Сахалинской области в Анивском и Долинском  районах

Дежурный

администратор

Проведение генеральной уборки всех помещений 1 раз

в неделю с применением моющих средств

и дезинфицирующего средства «Жавильон Син Табс»

Пекин В. А.,

заведующий

хозяйством

Использование бактерицидных облучателей

для обеззараживания воздуха, ведение журналов

Пекин В. А.

Обеспечение при входе в образовательное учреждение,

столовую, санитарные узлы кожными антисептиками

«Хлоргексидин» для обработки рук

Пекин В. А.

Проведение ежедневной влажной уборки с применением

дезинфицирующего средства «Жавильон Син Табс»

с обработкой всех контактных поверхностей

Пекин В. А.

Проведение генеральных уборок всех помещений

с применением моющих и дезинфицирующего средства

«Жавильон Син Табс»

Пекин В. А.

Обеспечение постоянного наличия в санитарных узлах мыла,

бумажных полотенец, а также кожных антисептиков для рук

Пекин В. А.

Проветривание помещений в соответствии с графиком работы

образовательного учреждения (проветривание рекреаций

во время уроков, занятий, учебных классов  во время перемен)

Пекин В. А.,

учителя-предметники,

иные работники школы

Организация обучения сотрудников о мерах профилактики Бушаева И. Б.,

энтеровирусной инфекции, правилах организации и соблюдения

санитарно-противоэпидемического режима, правилах и режимах

проведения дезинфекционных мероприятиях при возникновении

очага инфекционного заболевания в школе

Пекин В. А.

Проведение бесед с детьми и родителями о мерах личной

профилактики энтеровирусной инфекции и действиям в случае

возникновения признаков инфекционного заболевания

Ситникова А. А.

Обеспечение проведения разъяснительной работы с родителями

и детьми на классных и общешкольных собраниях

с привлечением медицинского персонала

Бушаева И. Б.,

Ситникова А. А.

Обеспечить проведение заключительной дезинфекции

помещений карантинных классов, столовой, рекреаций и других

мест общего пользования силами специализированного

учреждения дезинфекционного профиля при регистрации 2-х и

более случаев ЭВИ

Пекин В. А.

Закрепление за каждым классом отдельного учебного кабинета

по всем предметам, за исключением занятий по физкультуре,

технологии (мастерские), химии.

Шиманская Е. В.,

заместитель директора

по УР

Размещение памятки (симптомы вирусной инфекции,

особенности течения, возможные осложнения, диагностика,

лечение заболевания, профилактика) на официальном сайте

школы

Чубук Н. А.,

учитель

.